
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  119Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

ROSEMAY DE SEIXAS 
BRITO 01/09/08 TÉCNICO - PSICÓLOGO ATC-B-II 21-23 ATC-B-III

SERGIO DOS SANTOS 
AQUINO 08/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

SILVIA ANDREZA DE 
CASTRO MENDES 01/09/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

SIZETE MEDEIROS 
DO NASCIMENTO 02/09/13 TÉCNICO - BIBLIOTECO-

NOMISTA ATC-A-V 21-23 ATC-B-I

VALDEMIR DE SA 
NOGUEIRA 15/09/97 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-C-II 21-23 AOG-C-III

WAGNER DA SILVA 
SANTOS 18/09/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belem, 16 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1066567
PORTARIA Nº 2409/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4160/2024, em 22/03/2024,
R E S O L V E:
COLOCADA À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/
PA, a servidora efetiva BEATRIZ SILVA DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Analista Jurídico, com ônus para o Órgão Cessionário, pelo período de 1 
(um) ano, a contar de 13/06/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2449/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 812/2024, 
em 18/01/2024,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/
PA, a servidora efetiva MARIA RUTH GOMES GREEN, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, com ônus para o Órgão Cessionário, pelo perío-
do de 01 (um) ano, a contar de 01/10/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1066579
Republicada por incorreção no D.O.E. de 03 de abril de 2024
PORTARIA Nº 1594/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 110615/2024,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
VILMARA THAYGLA MOY RIBEIRO, para o cargo de Assessor Ministerial, a 
contar de 15/03/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 15 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1946/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 3485/2024,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, a servidora , VERA LUCIA CARVALHO CARNEIRO, do cargo 
de Assessor Ministerial, a contar de 01/04/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1947/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 3946/2024,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, a servidora , KAMYLLA GUIMARÃES ANDRADE, do cargo de 
Assessor Ministerial, a contar de 01/04/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2110/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 113848/2024,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, ANA 
PAULA DA SILVA ARCANJO, para o cargo de Assessor Ministerial, a contar 
de 01/04/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 2113/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 4358/2024,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, SÔNIA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA, do cargo de Au-
xiliar de Serviços Gerais, a partir de 27/03/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2185/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO, atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial a Sra. MARIA RITA VIEIRA CORREA, 
nomeada conforme a PORTARIA nº 2162/2024-MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 09 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2186/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, RAFAEL TREVISAN DAL BEM, 
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial a Sra. ANA PAULA DA SILVA ARCANJO, 
nomeada conforme a PORTARIA nº 2110/2024- MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 09 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2190/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, NAYARA SANTOS NEGRÃO, 
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, a Sra. BRENDA EVELYN FERREIRA DOS 
SANTOS, nomeada conforme a PORTARIA nº 2164/2024-MP/PGJ, datada 
de 08/04/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 09 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2244/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, MARIANA SOUSA CAVALEIRO 
DE MACEDO DANTAS, atribuições específicas para dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor Ministerial, a Sra. ANDRIA BEA-
TRIZ SILVA TRINDADE, nomeada conforme a PORTARIA nº 1934/2024-MP/
PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 10 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2584/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, a servidora , ANTONIA BRENDA FONSECA MACHADO, do 
cargo de Assessor Ministerial, a contar de 22/04/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2585/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
LAYS FAVACHO BASTOS, para o cargo de Assessor Ministerial, a contar de 
02/05/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1066529


